CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

h

Processo N" 007/2021 Projeto de Lei n" 006/2021

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AVALIAÇÃO OFTALMOLÓGICA PARA OS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Autor: Denis Lucas de Oliveira - REPUBLICANOS.

Emendas Substitutivo

Rejeitado I I Retirado pelo Autor | | Arquivado | |

Aprovado Autógrafo n®:

Veto Rejeitado EZI Aprovado I I
Lei

Observações

CAMARA MUNICIPAL DE
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE LEI N° 006/2021

TAPEM
CSt^ARA. Mí^ARA MUNL.tPAL DE n*FEVI

As Ccmissòes dti.
Justiço e ?»doção

■ Gr ie» Sodol » 'úblicos
Q Finc-.ços e Of
t  F.Jcaliiocóo

..CO..

"Dispõe sobre a obrigaío

Oftalmológica para os alunos da Rede
Ensino. "

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

è

Art. 1° Toma obrigatório às Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação

Básicas - CMEBs de Itapevi a realização, no início do ano letivo, de avaliação

oftalmológica aos alunos matriculados.

Art.2° A realização dos exames caberá a Prefeitura Municipal, através da Secretaria da

Saúde, que disponibilizará ambulatórios de oftalmologia adequados nas Unidades de

Saúde, para melhor atendimento aos alunos, com a finalidade de detectar a deficiência
visual no período escolar.

Art. 3° Os exames deverão ser agendados pela direção de cada escola, juntamente com
a Secretaria da Saúde, mediante programação de turmas.

Art. 4® Caberá à Secretaria da Saúde disponibilizar aos pais dos alunos comprovantes

de realização do exame, que deverá ser anexado à documentação escolar do estudante.

Art. 5® Nos casos específicos de doenças oftalmológicas, a Secretaria de Saúde deverá

disponibilizar meios para que o aluno faça o tratamento adequado, com
acompanhamento médico e confecção de óculos quando necessário.

Art. 6® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 2^e janeiro de 2021.

DENIS LUCAS UE OLIVEIRA

VE^ lDOR

Republicanos

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090
Fone: (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

»

^ r

fi

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Este projeto de lei visa à implantação de avaliação oftalmológica (exame de

vista) nos alunos matriculados na rede pública municipal de ensino, da Educação Infantil

e do Ensino Fundamental, com o intuito de oferecer às crianças condições de avaliação

de suas capacidades visuais, considerando que uma série de problemas relacionados ao

rendimento escolar, tem relação direta com problemas de visão do aluno, deficiência

esta percebida muitas vezes de forma tardia, já que o aluno não manifesta sua dificuldade

aos professores e nem mesmo aos pais, tomando difícil a percepção.

Estimativas mostram que cerca de 20% das crianças apresentam alguma

disfunção visual e, mais grave ainda, 80% dos casos de maus resultados escolares tem

ligação com problemas de visão. Portanto, é necessária a implantação um programa de

saúde ocular para as crianças, e com a participação das instituições de ensino, o resultado

será ainda mais satisfatório. A deficiência visual interfere não só no processo de

aprendizagem, mas também no envolvimento psicossocial e atrapalha o

desenvolvimento motor.

As causas mais comuns para disfunções visuais em crianças são erros de

refração (hipermetropia, astigmatismo e a miopia) estrabismo e ambliopia. O

diagnóstico precoce desses problemas possibilita sua correção ou controle e garante que

o rendimento das crianças e adolescentes em idade escolar não seja comprometido.

Posto isso, convicto da pertinência e do grande alcance de cunho social do

projeto em questão, este Signatário conta com o apoio dos Nobres Pares para a sua

aprovação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.

Denis Lucas Oliveira

^lápublicanos

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 -j Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br